²³ Sulle frizioni tra le visioni romane della proprietà fondiaria con le dottrine orientali volte alla tutela dell'integrità familiare, interessanti spunti in RAYMOND WESTBROOK, *The origin of 'laesio enormis'*, in *RIDA*, LV, 2008, p. 39 ss.

²⁴ Cfr. ANNAMARIA SALOMONE, *Donationes sub modo*, cit., p. 52.

In C. 4.38.3 si fa riferimento ad una vendita che dissimula una donazione della quale si domanda la rescissione. Anche qui protagonista una donna che, sembrerebbe però al di fuori di un contesto familiare, dona con l'onere di ricevere gli alimenti dal donatario. La *causa donationis*, si risponde, può ben sorreggere la consegna di un bene in esecuzione di una apparente vendita²⁵:

(Diocl. et Maxim. AA. et CC. *Valeriae Viacrae*). *Si donationis causa venditionis simulatus contractus est, emptio sui deficit substantia. Sane si in possessionem rei sub specie venditionis causa donationis, ut te aleret, induxisti, sicut donatio perfecta facile rescindi non potest, ita legi, quam tuis rebus donans dixisti, parere convenit.*

Ancora in C. 8.53.9, al centro della pronuncia degli imperatori una donazione modale di una tale Agostina che lamenta l'inadempimento dell'onere da parte del donatario:

(Diocl. et Maxim. AA. et CC. *Augustinae*). *Legem, quam rebus tuis donando dixisti, sive stipulatione tibi prospexisti, ex stipulatu, sive non, incerto iudicio (id est praescriptis verbis) apud praesidem provinciae debes agere, ut hanc impleri provideat (a. 293).*

Si tratta di una delle pronunce in cui gli imperatori correggenti affiancano alla tutela dell'*actio ex stipulatu* il rimedio dell'*actio praescriptis verbis*²⁶. Ma la terminologia, è noto, appare varia, ricorrendo talora anche la qualifica *incerta civilis actio*:

C. 4.44.15 (Imppp. Grat., Valentin. et Theodos. AAA. *ad Hypatium p.p.*). *Quisquis maior aetate praedia, etiam procul posita distraxerit, paulo vilioris pretii nomine repetitionis rei venditae copiam minime consequatur. Neque inanimibus immorari sinatur obiectis, ut vires sibimet locorum causetur incognitas, qui familiaris rei scire vires vel merita atque emolumenta debuerat (a. 383).*

Non è senza significato il confronto testuale relativo alla medesima costituzione degli imperatori Graziano, Valentiniano e Teodosio così come riportata nel codice Teodosiano:

²⁵ Sul passo mi permetto di rinviare a ANNAMARIA SALOMONE, *Venditio donationis causa*², cit., p. 53, 91 ss. e *passim*.

²⁶ Sul quale ancora *ivi*, p. 54 e *passim*.

CTh. 3.1.4 [Brev. 3.1.4] (Imppp. Grat., Valentin. et Theodos. AAA. *ad Hypatium pf. p.*). *Quisquis maior aetate atque administrandis familiarum suarum curis idoneus comprobatus praedia, etiam procul posita, distraxerit, etiamsi praedii forte totius quolibet casu minime facta distractio est, repetitionis in reliquum, pretii nomine vilioris, copiam minime consequatur. Neque inanibus immorari sinatur obiectis, ut vires sibimet locorum causetur incognitas, qui familiaris rei scire vires vel merita atque emolumenta debuerit.*